
2023학년도

시흥은행초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(6차추경예산)

시흥은행초등학교



시흥은행초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,045,739,000

제1조 2023학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,045,739,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

      학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

      이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 

      이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 

      추후에 보고한다. 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조  단서규정에 의하여 

         비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,045,739 2,023,983 21,756 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 624 13,424 0.7

학생복지/교육격차 해소 -4,954 761,657 37.2

기본적 교육활동 -997 249,315 12.2

선택적 교육활동 -21,597 281,572 13.8

교육활동 지원 46,136 200,478 9.8

학교 일반운영 4,054 421,073 20.6

학교시설 확충 -1,510 118,220 5.8

이전수입 지방자치단체이전수입 -4,352 315,955 15.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,580 1,510,897 73.9

자체수입 학부모부담수입 -24,879 203,395 9.9

자체수입 행정활동수입 1,407 11,586 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,906 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,826,852 1,781,624 45,228

1.지방자치단체이전수입 315,955 320,307 -4,352

1.비법정이전수입 220,686 223,862 -3,176

1.기초지방자치단체전입금 220,686 223,862 -3,176

1.급식비보조금(기초) 220,686 223,862 -3,176 무상급식지원금 : -3,176,000원*1회 = -3,176,000

2.교육경비보조금 95,269 96,445 -1,176

1.기초지방자치단체전입금 95,269 96,445 -1,176

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 90,269 91,445 -1,176 생존수영교육 : -1,176,000원*1명*1회= -1,176,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,510,897 1,461,317 49,580

1.교육비특별회계전입금수입 1,510,897 1,461,317 49,580

1.교육비특별회계전입금 1,510,897 1,461,317 49,580

1.학교운영비전입금 588,513 588,513 0

2.목적사업비전입금 922,384 872,804 49,580 (초)학교급식운영 : 1,045,000원 * 1개교 = 1,045,000

(유)학교급식운영 : -346,000원 * 1개교 = -346,000

(성립전_6추)누리과정지원(유아학비) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

초등돌봄교실운영 : -231,000원 * 1개교 = -231,000

급식교육공무직원 인건비 : -2,443,000원 * 1

개교 =
-2,443,000

생존수영 : -1,176,000원 * 1개교 = -1,176,000

방과후학교 자유수강권 : -116,000원 * 1개교 

=
-116,000

돌봄교실 환경개선(안전관리시스템구축) : 

-66,000원 * 1개교 =
-66,000

(성립전_6추)2023 급식기구 및 시설확충 : 

48,995,000원 * 1개교 =
48,995,000

교육공무직원 처우개선비 : -972,000원 * 1개

교 =
-972,000

소규모교육환경개선사업비 : -1,510,000원 * 1

개교 =
-1,510,000

(성립전_6추)급식교육공무직원 인건비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_6추)2023 운동부 동계강화훈련비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_6추)2023 교육활동 보호환경 조성사업

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 214,981 238,453 -23,472
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 203,395 228,274 -24,879

1.수익자부담수입 203,395 228,274 -24,879

1.급식비 42,898 44,488 -1,590

1.급식비 42,898 44,488 -1,590 교직원급식비 : -1,590,000원*1회 = -1,590,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 137,796 160,211 -22,415

1.방과후학교활동비 137,796 160,211 -22,415 과학탐구 수강료 : -729,000원*1회= -729,000

급수한자 수강료 : -631,000원*1회= -631,000

독서논술 수강료 : -586,000원*1회= -586,000

미술 수강료 : -322,000원*1회= -322,000

방송댄스 수강료 : -4,906,000원*1회= -4,906,000

보드게임과체스 수강료 : -497,000원*1회= -497,000

수학교실 수강료 : -6,398,000원*1회= -6,398,000

역사체험 수강료 : -647,000원*1회= -647,000

영어교실 수강료 : -755,000원*1회= -755,000

바둑 수강료 : -518,000원*1회= -518,000

음악줄넘기 수강료 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

주산암산 수강료 : -762,000원*1회= -762,000

컴퓨터A반 수강료 : -832,000원*1회= -832,000

컴퓨터B반 수강료 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

코딩 수강료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

클레이와핸드아트 수강료 : -550,000원*1회= -550,000

급수한자 교재비 및 재료비 : -4,000원*1회= -4,000

독서논술 교재비 및 재료비 : -30,000원*1회= -30,000

과학탐구 교재비 및 재료비 : -288,000원*1회= -288,000

보드게임과체스 교재비 및 재료비 : -46,000원

*1회=
-46,000

수학교실 교재비 및 재료비 : -47,000원*1회= -47,000

역사체험 교재비 및 재료비 : -15,000원*1회= -15,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바둑 교재비 및 재료비 : -26,000원*1회= -26,000

주산암산 교재비 및 재료비 : -35,000원*1회= -35,000

컴퓨터A반 교재비 및 재료비 : -8,000원*1회= -8,000

컴퓨터B반 교재비 및 재료비 : 164,000원*1회= 164,000

클레이와핸드아트 교재비 및 재료비 : -72,000

원*1회=
-72,000

코딩 교재비 및 재료비 : -95,000원*1회= -95,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,480 7,480 0

1.졸업앨범비 7,480 7,480 0

5.누리과정비 2,006 2,880 -874

1.누리과정비 2,006 2,880 -874 유치원 방과후과정(학기중) : -874,000원*1회= -874,000

6.돌봄활동운영비 13,215 13,215 0

1.돌봄활동 운영비 13,215 13,215 0

2.행정활동수입 11,586 10,179 1,407

1.사용료및수수료 6,557 6,557 0

1.사용료및수수료 6,557 6,557 0

1.사용료 6,557 6,557 0

2.자산수입 1,573 240 1,333

1.자산매각대 1,573 240 1,333

1.자산매각대 1,573 240 1,333
자산매각(불용물품 매각 등) 수입 : 1,333,000

원*1회 =
1,333,000

3.기타행정활동수입 3,456 3,382 74

1.이자수입 561 430 131

1.이자수입 561 430 131
정기예금 및 기타예금 이자수입 : 130,810원*1

회 =
131,000

2.기타행정활동수입 2,895 2,952 -57

1.기타행정활동수입 2,895 2,952 -57
기타행정활동수입(폐식용유 및 폐휴지 매각) :

 237,500원*1회 =
238,000

기타행정활동수입(시설공사 공공요금) : 

-259,000원*1회 =
-259,000

기타행정활동수입(신용카드 포인트) : -36,000

원*1회 =
-36,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,906 3,906 0

1.전년도이월금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

세입합계 2,045,739 2,023,983 21,756
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,424 12,800 624

1.기타 교직원보수 5,325 5,400 -75

1.기타수당 5,325 5,400 -75

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.[초]수업보결수당 2,925 3,000 -75

1.기타수당 2,925 3,000 -75 수업보결수당 : -75,000원*1회 = -75,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,099 7,400 699

1.교직원역량강화 5,379 5,480 -101

1.[초]자율연수 1,399 1,500 -101

1.교직원복지비 1,399 1,500 -101 교원 자율 연수비 : -101,000원*1회 = -101,000

2.[초]기타역량강화지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원연수운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교직원복지 2,720 1,920 800

1.[초]교직원생일기념경비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.[초](교특)교육활동보호환경조성 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800
(성립전_6추)교육활동 보호 환경 조성 물

품 구입 : 800,000원*1명*1회=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 761,657 766,611 -4,954

1.급식 관리 697,235 701,945 -4,710

1.학교급식운영 697,235 701,945 -4,710

1.[초]조리사인건비 31,980 32,075 -95

1.공무직인건비 28,062 28,155 -93 (교특)조리사 기본급 : -208,000원*1회 = -208,000

(교특)조리사 가산금 : -31,000원*1회 = -31,000

(성립전_6추)(교특)조리사 연차수당 : 

150,000원*1명*1회 =
150,000

(교특)조리사 연차수당 : -143,000원*1회 

=
-143,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_6추)(교특)조리사 적립 퇴직금 : 

150,000원*1명*1회 =
150,000

(교특)조리사 적립 퇴직금 : -11,000원*1

회 =
-11,000

2.공무직법정부담금 3,918 3,920 -2
(교특)조리사 4대보험 기관부담금 : 

-2,000원*1회 =
-2,000

2.[초]조리실무사인건비 59,627 59,791 -164

1.공무직인건비 53,737 53,893 -156
(교특)조리실무사 기본급 : -745,000원*1

회 =
-745,000

(성립전_6추)(교특)조리실무사 기본급 : 

150,000원*2명*1회 =
300,000

(교특)조리실무사 위험수당 : -11,000원*1

회 =
-11,000

(교특)조리실무사 연차수당 : 29,000원*1

회 =
29,000

(교특)조리실무사 적립 퇴직금 : -29,000

원*1회 =
-29,000

(성립전_6추)(교특)조리실무사 적립 퇴직

금 : 150,000원*2명*1회 =
300,000

2.공무직법정부담금 5,890 5,898 -8
(교특)조리실무사 4대보험 기관부담금 : 

-8,000원*1회 =
-8,000

3.[초]대체근로자인건비 1,006 1,006 0

1.공무직인건비 1,006 1,006 0

4.[초]급식재료구입비 447,191 449,434 -2,243

1.급식용식재료비 447,191 449,434 -2,243 급식용 식재료비 : -2,243,980원*1회 = -2,243,000

6.[초]급식운영비 38,780 40,258 -1,478

1.일반수용비 22,371 23,840 -1,469 음식물잔반 처리비 : -395,000원*1회 = -395,000

급식실 운영 물품 구입 : -1,074,000원*1

회 =
-1,074,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.교직원복지비 109 118 -9 급식종사자 건강검진비 : -9,000원*1회 = -9,000

7.[초]기타학교급식운영 15,174 15,174 0

1.일반수용비 14,390 14,390 0
(자체)덤웨이터 위탁관리 용역 : -132,000

원*1명*1회=
-132,000

(자체)사무용품비(프린터 토너 등) : 

11,000원*1명*1회=
11,000

(자체)안전보건 및 위생용품 구입 : 3,000

원*1명*1회=
3,000

(자체)에어커튼 등 급식기구 유지보수 : 

118,000원*1명*1회=
118,000

2.교육운영비 244 244 0
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3.비품구입비 540 540 0

8.[유](유)급식재료구입비 4,442 4,788 -346

1.급식용식재료비 4,442 4,788 -346 (유)급식용 식재료비 : -346,000원*1회 = -346,000

10.[초](무상)조리실무사 인건비 99,035 99,419 -384

1.공무직인건비 87,272 87,651 -379
(무상)조리실무사 기본급 : -665,000원*1

회 =
-665,000

(무상)조리실무사 위험수당 : -17,000원*1

회 =
-17,000

(무상)조리실무사 연차수당 : -427,000원

*1회 =
-427,000

(성립전_6추)(무상)조리실무사 연차수당 :

 150,000원*3명*1회 =
450,000

(무상)조리실무사 적립 퇴직금 : -170,000

원*1회 =
-170,000

(성립전_6추)(무상)조리실무사 적립 퇴직

금 : 150,000원*3명*1회 =
450,000

2.공무직법정부담금 11,763 11,768 -5
(무상)조리실무사 4대보험 기관부담금 : 

-5,000원*1회 =
-5,000

2.보건관리 47,548 47,676 -128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,827 25,955 -128

1.[초]학교안전공제회비 3,111 3,111 0

1.학생복지비 3,111 3,111 0

2.[초]응급학생후송지원 0 90 -90

1.학생복지비 0 90 -90
응급환자후송 및 지원비 : -90,000원*1회 

=
-90,000

3.[초]학생건강검사 7,473 7,490 -17

1.학생복지비 7,473 7,490 -17 구강검사(2,3,5,6학년) : -17,000원*1회 = -17,000

4.[초]보건실운영 6,449 6,470 -21

1.일반수용비 3,199 3,220 -21 감염병 예방 물품 구입 : -2,000원*1회 = -2,000

보건물품 구입 : -17,000원*1회 = -17,000

의료기기 구입 : -2,000원*1회 = -2,000

2.운영수당 500 500 0

4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 2,250 2,250 0

5.[초]교직원건강검사비 2,786 2,786 0

1.교직원복지비 2,786 2,786 0
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6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]감염병예방관리 3,985 3,985 0

1.기간제근로자인건비 3,878 3,878 0

2.기간제근로자법정부담금 107 107 0

9.[유](유)학교안전공제회비 23 23 0

1.학생복지비 23 23 0

2.학교환경위생관리 21,721 21,721 0

1.[초]먹는물관리 7,592 7,592 0

1.일반수용비 7,592 7,592 0

2.[초]공기질관리 979 979 0

1.일반수용비 979 979 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초](교특)공기정화장치 유리관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

3.교육격차 해소 9,284 9,400 -116

1.기타 교육격차해소 지원 9,284 9,400 -116

1.[초]방과후과정자유수강권지원 9,284 9,400 -116

1.교육운영비 9,284 9,400 -116
(교특)방과후학교 자유수강권 운영 : 

-116,000원*1회 =
-116,000

4.학생복지 7,590 7,590 0

1.학생복지운영 7,590 7,590 0

1.[초]졸업앨범제작 7,590 7,590 0

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 7,480 7,480 0

3.기본적 교육활동 249,315 250,312 -997

1.교과 활동 210,198 210,827 -629

1.교과활동지원 145,130 147,586 -2,456
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1.[초]학습준비물지원 22,589 22,590 -1

1.학습준비물 22,589 22,590 -1 학습준비물 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.[초]기초학력지도 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교특색사업운영 41,202 43,657 -2,455

1.운영수당 10,780 13,230 -2,450
문화예술 수업 강사료 : -2,450,000원*1회

 =
-2,450,000

2.교육운영비 30,422 30,427 -5
3학년 문화예술 교육 및 교과지원 운영비

 : -2,000원*1회 =
-2,000

4학년 문화예술 교육 및 교과지원 운영비

 : -3,000원*1회 =
-3,000

7.[초]보충과정운영 41,874 41,874 0

1.운영수당 39,680 39,680 0

2.교육운영비 1,202 1,202 0

3.목적사업업무추진비 992 992 0

8.[초](시보조)학년별 마을교육과정 9,925 9,925 0

1.운영수당 8,325 8,325 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[초](시보조)동네교육과정 6,160 6,160 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

10.[초](교특)경기 두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

11.[초](교특)지역교육연구회 학습공동체2,000 2,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0
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12.[초](시보조)예술체육융합프로젝트15,100 15,100 0

1.운영수당 14,505 14,505 0

2.교육운영비 595 595 0

2.과학 교과활동 24,264 24,337 -73

1.[초]과학교과운영 23,801 23,857 -56

1.교육운영비 12,645 12,657 -12 안전용품 구입 : -10,000원*1회= -10,000

실험복 세탁비 : -2,000원*1회= -2,000

2.시설비 6,190 6,200 -10 과학실 환경개선 공사 : -10,000원*1회 = -10,000

3.비품구입비 4,966 5,000 -34
과학실 환경개선 약품장 구입  : -34,000

원*1회 =
-34,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 63 80 -17

1.교직원복지비 63 80 -17
행정실무사(과학) 특수건강검진비 : 

-17,000원*1회 =
-17,000

3.체육 교과활동 3,789 3,892 -103

1.[초]체육교과운영 3,489 3,592 -103

1.교육운영비 3,489 3,592 -103
수업 및 학습용품 구입 : -103,000원*1회 

=
-103,000

2.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.예술 교과활동 1,838 1,838 0

1.[초]음악교과운영 1,838 1,838 0

1.교육운영비 1,838 1,838 0

5.특수교육교과활동 8,889 8,889 0

1.[초]특수교육교과운영 8,389 8,389 0

1.일반수용비 223 223 0

2.교육운영비 7,966 7,966 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초](시보조)특수교육 진로직업교육활성화500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.유치원 교과활동 26,288 24,285 2,003

1.[유]유치원교과운영 8,330 8,467 -137

1.일반수용비 1,636 1,764 -128 소모품 구입 : -128,000원*1회= -128,000

2.교육운영비 6,015 6,024 -9 유치원 행사 추진비 : -9,000원*1회= -9,000

3.비품구입비 679 679 0

2.[유]학습준비물지원 5,556 5,216 340

1.학습준비물 5,556 5,216 340 유치원 학습준비물 구입 : 340,000*1회= 340,000

3.[유](교특)누리과정지원(유아학비)12,402 10,602 1,800

1.교육운영비 12,402 10,602 1,800
(성립전_6추)누리과정 교육과정 운영비 : 

100,000원*6명*2회=
1,200,000

(성립전_6추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*6명*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 39,117 39,485 -368

1.자율활동 18,973 19,126 -153

1.[초]학생자치회활동운영 4,346 4,350 -4

1.학생복지비 3,246 3,250 -4 학생자치회운영 간식비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]학급운영비 5,251 5,400 -149

1.교육운영비 5,251 5,400 -149 학급운영비 : -149,000원*1회 = -149,000

3.[초]텃밭가꾸기 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

4.[초](시보조)시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초](자체)각종체육대회및체전활동지원6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]기타동아리활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0

2.운영수당 230 230 0
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2.[초](교특)365+체육온활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 11,644 11,761 -117

1.[초]환경미화활동 11,644 11,761 -117

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.교육운영비 7,983 8,100 -117
특별실 환경구성(중앙현관,체육관,기타특

별실 등) : -117,000원*1회 =
-117,000

5.진로활동 4,000 4,098 -98

1.[초]진로체험활동 4,000 4,098 -98

1.교육운영비 4,000 4,098 -98
진로활동 프로그램 운영비 : -98,000원*1

회 =
-98,000

4.선택적 교육활동 281,572 303,169 -21,597

1.방과후학교 운영 194,441 218,006 -23,565

1.방과후학교운영 139,791 162,116 -22,325

1.[초]방과후학교운영 28,937 30,734 -1,797

1.전기요금 6,306 7,482 -1,176
방과후학교 수용비(전기요금) : 

-1,211,000원*1회=
-1,211,000

(자체)전기요금 : 34,260원*1회 = 35,000

2.교육운영비 22,631 23,252 -621
(자체)방과후활동 운영 물품 구입 : 

-119,000원*1회=
-119,000

주산암산 교재/재료비 : -35,000원*1회= -35,000

보드게임과 체스 교재/재료비 : -46,000원

*1회=
-46,000

독서논술 교재/재료비 : -30,000원*1회= -30,000

수학교실 교재/재료비 : -47,000원*1회= -47,000

컴퓨터A  교재/재료비 : -8,000원*1회= -8,000

컴퓨터B  교재/재료비 : 164,000원*1회= 164,000

클레이와핸드아트 교재/재료비 : -72,000

원*1회=
-72,000

코딩 교재/재료비 : -95,000원*1회= -95,000

과학탐구 교재/재료비 : -288,000원*1회= -288,000

역사체험교실 교재/재료비 : -15,000원*1

회=
-15,000

급수한자 교재/재료비 : -4,000원*1회= -4,000

바둑 교재/재료비 : -26,000원*1회= -26,000

이현진 2024년 02월 07일 11시 47분 57초 15 경기도교육청 시흥은행초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방과후학교강사수당 109,880 130,582 -20,702

1.운영수당 109,880 130,582 -20,702 과학탐구 수강료 : -693,000원*1회= -693,000

급수한자 수강료 : -598,000원*1회= -598,000

독서논술 수강료 : -556,000원*1회= -556,000

미술 수강료 : -307,000원*1회= -307,000

방송댄스 수강료 : -4,644,000원*1회= -4,644,000

수학교실 수강료 : -6,079,000원*1회= -6,079,000

영어교실 수강료 : -716,000원*1회= -716,000

바둑 수강료 : -492,000원*1회= -492,000

음악줄넘기 수강료 : -1,282,000원*1회= -1,282,000

주산암산 수강료 : -724,000원*1회= -724,000

코딩 수강료 : -1,116,000원*1회= -1,116,000

클레이와핸드아트 수강료 : -522,000원*1

회=
-522,000

보드게임과 체스 수강료 : -478,000원*1회

=
-478,000

컴퓨터A  수강료 : -773,000원*1회= -773,000

컴퓨터B  수강료 : -1,108,000원*1회= -1,108,000

역사체험교실 수강료 : -614,000원*1회= -614,000

3.[초](교특)방과후학교 강사 고용보험 974 800 174

1.기간제근로자법정부담금 974 800 174
방과후학교 강사 고용보험 기관부담금 : 

174,000원*1회=
174,000

2.돌봄교실운영 39,705 40,071 -366

1.[초]돌봄교실운영 14,687 14,756 -69

1.공무직인건비 731 800 -69
(자체)초등보육전담사 인건비(초과수당 

등) : -69,000원*1회=
-69,000

2.교육운영비 13,215 13,215 0

3.비품구입비 741 741 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 24,369 24,600 -231

1.기간제근로자인건비 677 677 0

2.일반수용비 1,118 1,118 0

3.운영수당 14,280 14,280 0
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4.교육운영비 8,294 8,525 -231
(교특)돌봄교실 저소득층 급,간식비 : 

-231,000원*1명*1회=
-231,000

3.[초](교특)돌봄교실환경개선(안전관리시스템구축)649 715 -66

1.일반수용비 649 715 -66
인터폰, 비상벨 설치 및 유지관리비 : 

-66,000원*1회=
-66,000

3.유치원방과후과정운영 14,945 15,819 -874

1.[유]유치원방과후과정운영 3,737 4,611 -874

1.공무직인건비 275 275 0

2.운영수당 1,456 1,456 0

3.교육운영비 2,006 2,880 -874
(수익자)유치원 방과후(학기중) 운영 간식

비 : -874,000원*1회 =
-874,000

2.[유](교특)방과후과정운영 간식지원1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.[유](교특)유치원방학중방과후과정10,198 10,198 0

1.공무직인건비 7,541 7,541 0

2.교육운영비 2,657 2,657 0
방학중 방과후과정 급간식 지원비 : 

-167,000원*1회=
-167,000

방학중 방과후과정 체험 및 재료비 : 

167,000원*1회=
167,000

2.독서활동 23,085 23,117 -32

1.독서활동운영 23,085 23,117 -32

1.[초]도서구입 16,215 16,216 -1

1.도서구입비 16,215 16,216 -1 도서 구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]도서관운영 6,670 6,701 -31

1.교육운영비 4,972 4,974 -2 도서관운영 물품 구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 1,698 1,727 -29 반납대(작은책꽂이) 구입 : -3,000원*1회= -3,000

프린터기 구입 : -4,000원*1회= -4,000

도서관 의자 구입 : -22,000원*1회 = -22,000

3.[초]사서인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.교기육성 64,046 62,046 2,000

1.교기운영 64,046 62,046 2,000

1.[초]오케스트라운영 8,200 8,200 0
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1.운영수당 8,180 8,180 0

2.교육운영비 20 20 0

2.[초]운동부지도자(코치)인건비 30,000 30,000 0

1.기간제근로자인건비 26,616 26,616 0

2.기간제근로자법정부담금 3,384 3,384 0

3.[초](교특)예술드림거점학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

4.[초](교특)교육감기 육상대회 출전지원296 296 0

1.교육운영비 296 296 0

5.[초](시보조)학교운동부(육상) 운영8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

6.[초](교특)운동부 동계훈련비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_6추)학교운동부 운영 식사비(점

심) : 2,000원*11명*20회=
440,000

(성립전_6추)학교운동부 운영 간식비 : 

8,000원*13명*15회=
1,560,000

5.교육활동 지원 200,478 154,342 46,136

1.교무업무 운영 8,678 8,680 -2

1.교무학사운영 8,678 8,680 -2

1.[초]교무학사운영 2,428 2,430 -2

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 1,198 1,200 -2
학년별 교육과정 협의회비 : -2,000원*1회

 =
-2,000

2.[초]입학식,졸업식행사 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.생활지도운영 34,255 36,822 -2,567

1.학생생활상담지도 16,149 16,364 -215

1.[초]학생생활지도운영 0 120 -120
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2.여비 0 120 -120 학폭전담위원 출장비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.[초]위클래스(센터)운영 1,925 2,000 -75

1.교육운영비 1,925 2,000 -75
Wee클래스 프로그램 운영비 : -75,000원*1

회 =
-75,000

3.[초]상담실운영 2,182 2,182 0

1.교육운영비 2,182 2,182 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 460 480 -20

1.일반수용비 460 480 -20 방한물품구입 : -20,000원*1회 = -20,000

5.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.[초](교특)심리정서회복 학생상담프로그램4,382 4,382 0

1.운영수당 2,782 2,782 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 5,800 5,800 0

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초](시보조)시흥 학교폭력예방교육5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 12,306 14,658 -2,352

1.[초]소방훈련 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0

2.[초]재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](교특)생존수영교육 5,834 7,010 -1,176

1.일반수용비 683 1,470 -787
3,4학년 생존수영 운영 학부모 자원봉사자

 봉사료 : -787,000원*1회 =
-787,000

2.교육운영비 5,151 5,540 -389
3,4학년 생존수영 학생 및 인솔자 보험료

 : -12,000원*1회 =
-12,000

3,4학년 생존수영 저소득층 지원 및 물품 

구입 : -377,000원*1회 =
-377,000

4.[초](시보조)생존수영교육 5,834 7,010 -1,176
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1.일반수용비 683 1,470 -787
3,4학년 생존수영 운영 학부모 자원봉사자

 봉사료 : -787,000원*1회 =
-787,000

2.교육운영비 5,151 5,540 -389
3,4학년 생존수영 저소득층 지원 및 물품 

구입 : -377,000원*1회 =
-377,000

3,4학년 생존수영 학생 및 인솔자 보험료

 : -12,000원*1회 =
-12,000

3.연구학교 운영 20,247 20,247 0

1.연구학교운영 20,247 20,247 0

1.[초](교특)학생맞춤형교육 선도학교20,247 20,247 0

1.운영수당 19,038 19,038 0

2.교육운영비 685 321 364
(교특)맞춤형선도학교 운영물품구입 : 

364,000원*1회=
364,000

3.기간제근로자법정부담금 524 888 -364
맞춤형선도학교 강사 기관부담 산재보험료

 : -132,000원*1회=
-132,000

맞춤형선도학교 강사 기관부담 고용보험료

 : -232,000원*1회=
-232,000

4.학습지원실 운영 20,265 20,555 -290

1.방송실운영 1,136 1,400 -264

2.[초]방송시설유지관리 814 1,000 -186

1.일반수용비 814 1,000 -186 방송시설 유지보수비 : -186,000원*1회 = -186,000

3.[초]방송실운영 322 400 -78

1.교육운영비 322 400 -78 방송부 간식비 : -10,000원*1회 = -10,000

방송실 소모품 구입 : -68,000원*1회 = -68,000

2.정보화실운영 19,129 19,155 -26

1.[초]학교정보화지원 4,531 4,557 -26

1.일반수용비 2,714 2,740 -26 e알리미 구입 : -16,000원*1회 = -16,000

이지에듀 사용료 : -10,000원*1회 = -10,000

2.비품구입비 1,817 1,817 0

2.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,958 10,958 0

1.일반수용비 8,307 8,307 0
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2.비품구입비 2,651 2,651 0

5.교육여건 개선 117,033 68,038 48,995

1.교육환경개선 117,033 68,038 48,995

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 24,500 24,500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[초](교특)물품관리시스템 구축 13,000 13,000 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

3.[초](교특)학교급식환경개선 74,033 25,038 48,995

1.시설비 9,295 0 9,295
(성립전_6추)(교특)도시가스 변경공사 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

(성립전_6추)(교특)전원공사 : 7,975,000

원*1회=
7,975,000

2.비품구입비 64,738 25,038 39,700
(성립전_6추)(교특)전기식 렌지 : 

6,300,000원*1대*1회=
6,300,000

(성립전_6추)(교특)전기식 부침기 및 덮개

 : 6,400,000원*1대*1회=
6,400,000

(성립전_6추)(교특)전기식 튀김솥 : 

13,500,000원*2대*1회=
27,000,000

6.학교 일반운영 421,073 417,019 4,054

1.학교기관 운영 137,163 140,200 -3,037

1.부서기본운영 50,086 51,948 -1,862

1.[초]교장실운영 12,929 12,808 121

1.일반업무추진비 9,281 9,160 121 기관운영 경비 : 377,000원*1회 = 377,000

내빈 접대 물품비 : -256,000원*1회 = -256,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]교육행정실운영 30,859 31,940 -1,081

1.일반수용비 10,032 10,170 -138
복사용지 및 중질지 구입 : -19,000원*1회

 =
-19,000

사무용품 구입 : 400,000원*1회 = 400,000

학부모부담금 신용카드 자동납부 수수료 :

 -36,000원*1회 =
-36,000

행정실 운영 물품 구입 : -220,000원*1회 

=
-220,000

현수막 제작비 : -263,000원*1회 = -263,000
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2.기타공공요금 536 800 -264
재정보증보험료, 퇴직연금수수료 : 

-264,000원*1회 =
-264,000

3.여비 13,100 12,100 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 255 400 -145 특근매식비 : -145,000원*1회 = -145,000

5.일반업무추진비 416 600 -184
부서별 교육활동지원 협의회 : -184,000원

*1회 =
-184,000

6.비품구입비 6,520 7,870 -1,350 행정실 비품 구입 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

3.[초]교무실운영 6,298 7,200 -902

1.일반수용비 1,161 1,700 -539 교무실운영 물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

교무실 청소용품 구입 : -32,000원*1회= -32,000

사무용품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.교직원복지비 437 800 -363 특근매식비 : -363,000원*1회 = -363,000

3.일반업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.병설유치원기본운영 9,679 9,882 -203

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,598 2,598 0

1.전기요금 1,598 1,598 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[유]유치원운영 3,961 4,164 -203

1.공무직인건비 225 225 0

2.일반수용비 3,636 3,659 -23
환경정리 및 청소용품구입 : -23,000원*1

회=
-23,000

3.여비 0 180 -180 관내외 출장여비 : -180,000원*1회= -180,000

4.일반업무추진비 100 100 0

3.행정지원인력운용 77,398 78,370 -972

1.[초]행정실무사(행정)인건비 573 573 0

1.공무직인건비 573 573 0

2.[초](교특)교육공무직원 처우개선비76,825 77,797 -972

1.공무직인건비 76,825 77,797 -972
교육공무직원처우개선 정액급식비 : 

-910,000원*1회=
-910,000
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교육공무직원처우개선 가족수당 : 

-322,000원*1회=
-322,000

교육공무직원처우개선 근속수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

교육공무직원처우개선 명절휴가비 : 

880,000원*1회=
880,000

교육공무직원처우개선 정기상여금 : 

-320,000원*1회=
-320,000

2.시설 장비 유지 278,308 270,909 7,399

1.학교시설장비유지 278,308 270,909 7,399

1.[초]공공요금및제세공과금 95,607 92,021 3,586

1.전기요금 65,256 62,626 2,630 전기요금 : 2,630,000원*1회 = 2,630,000

2.상하수도료 15,853 13,615 2,238 상하수도요금 : 2,238,000원*1회 = 2,238,000

3.연료비 6,391 7,000 -609 난방용 도시가스요금 : -609,000원*1회 = -609,000

4.기타공공요금 8,107 8,780 -673 우편요금 : -215,000원*1회 = -215,000

전화요금 : -242,000원*1회 = -242,000

미세먼지알리미 통신료 : -1,000원*1회 = -1,000

유선방송 수신료 : -28,000원*1회 = -28,000

승강기 비상통화장치통신비 및 보험료 : 

-73,800원*1회 =
-73,000

인터넷 통신비 : -114,000원*1회 = -114,000

2.[초]시설일반관리 62,430 61,026 1,404

1.일반수용비 62,172 60,768 1,404 시설관리 소모품 구입 : -717,000원*1회 = -717,000

승강기 검사비 : -260,000원*1회 = -260,000

시설물 소규모수선비 : 3,921,000원*1회 = 3,921,000

학급표찰구입 : -1,540,000원*1회 = -1,540,000

2.교직원복지비 258 258 0

3.[초]조경및수목관리 2,017 2,017 0

1.일반수용비 2,017 2,017 0

4.[초]시설미화관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비29,450 28,584 866

1.공무직인건비 27,001 26,409 592
시설미화원 명절휴가비 : 307,000원*1명*1

회=
307,000

시설미화원 연차수당 : -628,000원*1명*1

회=
-628,000

시설미화원 인건비 : 820,000원*1명*1회= 820,000

시설미화원 퇴직연금 : 38,000원*1명*1회= 38,000

시설미화원 급식비 : 55,000원*1명*1회= 55,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,649 1,375 274
시설미화원 건강보험 기관부담금 : 

133,000원*1명*1회=
133,000

시설미화원 고용보험 기관부담금 : 86,000

원*1명*1회=
86,000

시설미화원 노인요양 기관부담금 : 17,000

원*1명*1회=
17,000

시설미화원 산재보험 기관부담금 : 38,000

원*1명*1회=
38,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,989 24,446 1,543

1.기간제근로자인건비 24,071 22,432 1,639
시설당직원 명절휴가비 : 300,000원*1명*1

회=
300,000

시설당직원 연차수당 : 109,000원*1명*1회

=
109,000

시설당직원 인건비 : 1,040,000원*1명*1회

=
1,040,000

시설당직원 퇴직연금 : 100,000원*1명*1회

=
100,000

시설당직원 급식비 : 90,000원*1명*1회= 90,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,118 1,214 -96
시설당직원 건강보험 기관부담금 : 59,000

원*1명*1회=
59,000

시설당직원 고용보험 기관부담금 : 

-155,000원*1명*1회=
-155,000

시설당직원 노인요양 기관부담금 : 8,000

원*1명*1회=
8,000

시설당직원 산재보험 기관부담금 : -8,000

원*1명*1회=
-8,000

8.[초]시설관리용역 40,714 40,714 0

1.일반수용비 40,714 40,714 0

9.[초]시설안전점검 11,501 11,501 0

1.일반수용비 11,501 11,501 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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11.[초](시보조)학교시설 개발 활성화 지원5,000 5,000 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,602 5,910 -308

1.학교운영위원회운영 810 910 -100

1.[초]학교운영위원회운영 810 910 -100

1.여비 0 270 -270
학교운영위원 출장 여비 : -270,000원*1회

 =
-270,000

2.일반업무추진비 810 640 170
학교운영위원회 협의회비 : 170,000원*1회

 =
170,000

2.학부모협력 4,792 5,000 -208

1.[초]학부모회운영 4,295 4,500 -205

1.일반수용비 3,317 3,400 -83 학부모회 물품 구입 : -9,000원*1회= -9,000

학부모회 동아리 운영비 : -74,000원*1회= -74,000

2.운영수당 280 300 -20 학무보연수 강사료 : -20,000원*1회= -20,000

3.일반업무추진비 698 800 -102 학부모회 협의회비 : -102,000원*1회 = -102,000

2.[초]녹색어머니회 운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모폴리스 운영 97 100 -3

1.일반업무추진비 97 100 -3
학부모폴리스 협의회 운영비 : -3,000원*1

회 =
-3,000

7.학교시설 확충 118,220 119,730 -1,510

1.시설확충 및 개선 118,220 119,730 -1,510

1.시설확충및개선 118,220 119,730 -1,510

2.[초]노후시설개선 118,220 119,730 -1,510

1.시설비 118,220 119,730 -1,510
(교특)운동장 구령대 공간 조성 사업 : 

-1,510,000원*1회 =
-1,510,000

세출합계 2,045,739 2,023,983 21,756
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